
 

DETERMINAZIONE N. 43/D.P. DEL 6 MARZO 2019
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI 

CONTRIBUTI ALLE PMI DEL DISTRETTO DELLA 
FISARMONICA PER L'ATTIVAZIONE DI TIROCINI 
FORMATIVI ANNO 2017-2018 - CONCESSIONE E 
LIQUIDAZIONE DEI CONTRIBUTI (CODICE CAR 4248) 

IL DIRIGENTE DELL'AREA 2

 Visto  l’art.  2  della  Legge  29/12/1993  n.  580  così  come  modificato  dal  D.Lgs. 

25/11/2016 n. 219, emanato in attuazione dell’art. 10 della legge delega 124/2015;

 Visti i Decreti del Presidente della Giunta Regionale n. 296 del 20/09/2018 e n.297 

del 26/09/2018, emanati ai sensi dell’art.10 comma 2 del D.M. n.156 del 04/08/2011 

che  hanno  costituito  il  nuovo  Consiglio  della  Camera  di  Commercio,  industria, 

artigianato e agricoltura delle Marche;

 Preso atto della riunione di insediamento del nuovo Consiglio camerale nominato ai 

sensi della Legge 580/1993 e s.m.i. in data 31/10/2018; che nella stessa riunione 

viene costituita formalmente la nuova Camera di commercio, industria, artigianato e 

agricoltura delle Marche, ai sensi del D.M. 16/02/2018, art.2, e nominato il Presidente 

con le modalità di cui all'art. 16 della Legge 580/1993 e s.m.i..;

 Tenuto conto che ai  sensi  dell’articolo 3,  comma 1 del decreto MISE 16 febbraio 

2018, “Le nuove camere di commercio di cui all'allegato B) subentrano nella titolarità  

delle  posizioni  e  dei  rapporti  giuridici  attivi  e  passivi,  anche  processuali,  che  

afferiscono alle preesistenti relative camere di commercio, ai sensi dell'art. 1, comma  

5, della legge n. 580 del 1993 e successive integrazioni e modificazioni a decorrere  

dal giorno successivo alla costituzione dei nuovi enti camerali”;

 Visto il D.Lgs. 31/03/1998 n. 80 e successive modificazioni ed integrazioni, nonché 

l’art.  21  del  D.Lgs.  30/03/2001  n.  165 e  successive  modificazioni  recanti  “Norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” 

che disciplina la responsabilità dirigenziale e l’art. 3 della Legge 15/07/2002 n. 145 di 

riforma della dirigenza pubblica che disciplina gli incarichi dirigenziali nelle pubbliche 



 

amministrazioni;

 Vista la determinazione Presidenziale d’urgenza n. 1/P del 5 novembre u.s. (ratificata 

con deliberazione di Giunta del 20/11/2018) con la quale è stato disciplinato l’assetto 

dirigenziale transitorio e attribuito l’incarico dirigenziale con riferimento all’Area 4 – 

Promozione Economica;

 Tenuto  conto  che  con  la  medesima  determinazione  urgente  di  cui  al  punto 

precedente,  si  è  altresì  stabilito  di  attribuire  ai  dirigenti  (oltre  alla  responsabilità 

direzionali e di firma delle nuove aree dirigenziali) anche i poteri di firma di continuità 

per  gli  atti  procedimenti  amministrativi  in  corso  di  trattazione  e  non  definiti  nella 

Camera di provenienza al 30 ottobre u.s.;

 Visto  l’art.  12  della  Legge  07/08/1990  n.  241  in  materia  di  procedimento 

amministrativo;

 Vista la deliberazione di Giunta della estinta Camera di Commercio di Ancona n.11 

del  20/11/2017  con  la  quale  è  stato  stabilito  di  avviare  un  intervento  per  la 

concessione  di  contributi  alle  PMI  del  settore  della  fisarmonica  finalizzati  ad 

incentivare  l’attivazione  di  tirocini  riservati  a  giovani  con  meno  di  29  anni  da 

impiegare nell’attività di produzione dello strumento;

 Vista  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  274  del  15  dicembre  2017  e  successive 

modifiche della  Camera di  Commercio  di  Ancona con la  quale è stato approvato 

l’“Avviso  pubblico per  la  concessione di  contributi  a  piccole  e medie  imprese del  

distretto  della  produzione  di  fisarmoniche  finalizzati  all’attivazione  di  tirocini  per  

giovani fino ai 29 anni di età – anno 2017-2018” destinando a tale scopo un plafond  

complessivo di € 20.000,00€ (ventimila/00);

 Vista la Determinazione Dirigenziale n. 164 del 6 luglio 2018 con la quale è stato 

approvato l’elenco delle imprese ammissibili a contributo ai sensi dell’art. 6 dell’avviso 

pubblico, a seguito dell’accertamento sulle imprese istanti del possesso od ei requisiti 

di ammissibilità previsti dagli artt. 3 e 4 del bando;

 considerato  che  n.  10  imprese  hanno  presentato  domanda  di  concessione  e 

liquidazione  del  contributo  a  rendicontazione  di  n.  12  esperienze  di  tirocinio 

realizzate;

 Vista  la  documentazione  consuntiva  predisposta  dalle  aziende  secondo  quanto 

previsto  dall’art.  7  del  bando ed effettuata  l’istruttoria  formale  da parte dell’ufficio 



 

Alternanza scuola-lavoro sulle istanze presentate dalle imprese a rendicontazione dei 

tirocini realizzati;

 preso atto del rendiconto istruttorio riportato nell’allegato A alla presente, nel quale 

vengono evidenziate dettagliatamente per ogni impresa le informazioni riferite alla 

durata  del  tirocinio,  al  rendiconto  degli  importi  riferiti  alle  indennità  corrisposte  ai 

tirocinanti; all’interruzione anticipata del tirocinio, alle n. 2 aziende che hanno attivato 

n. 2 tirocini ciascuna; nonché gli importi di contributo concedibili e conseguentemente 

l’assorbimento della dotazione delle risorse messe a disposizione dal bando;

 considerato  che  l’art.2  dell’Avviso  pubblico  prevedeva,  per  la  concessione  di 

contributi di cui all’avviso stesso, uno stanziamento complessivo pari a € 20.000, a 

valere su fondi previsti dalla Regione Marche n. 22/2016 (Tutela e valorizzazione dei 

beni  e delle  attività  culturali)  e  da una quota di  cofinanziamento della  Camera di 

Commercio di Ancona a valere sul proprio bilancio camerale riferito all’anno 2018;

 preso atto  che si  tratta  della  conclusione di  un  procedimento  amministrativo  non 

definito  nella  Camera di  Commercio  di  Ancona al  30  ottobre 2018 e pertanto,  in 

continuità,  di  competenza  del  dirigente  già  segretario  generale  del  predetto  ente 

accorpato;

 Verificata la necessaria disponibilità economica;

 Documenti allegati:

1. All. A – Resoconto istruttorio;

2. All. B – Elenco dei soggetti beneficiari in ordine alfabetico.

DETERMINA
1. di concedere, ai soggetti beneficiari di cui all’allegato B, che forma parte integrante e 

sostanziale  del  presente  atto,  gli  importi  indicati  a  titolo  di  contributo  riferiti  alla 

realizzazione di tirocini per giovani fino a 29 anni di età attivati dalle imprese operanti 

del distretto della produzione di fisarmoniche;

2. di liquidare i suddetti contributi alle imprese beneficiarie all’atto della esecutività del 

presente provvedimento;

3. di  disporre  che  l’ufficio  competente  provveda  alle  comunicazioni  di  rito  e  alle 

pubblicazioni sul sito istituzionale della Camera di Commercio delle Marche di quanto 

previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza;

4. di rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo;



 

5. di  pubblicare  all’albo  on-line  un  estratto  del  presente  atto  nonché  l’elenco  dei 

beneficiari (All. B).

GM/

Il Dirigente dell’Area 2

Dott. Michele De Vita

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20,21,22,23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 7/3/2005 e s.m.i.)



 
 

ALL. B – ELENCO SOGGETTI BENEFICIARI IN ORDINE ALFABETICO 

 

DENOMINAZIONE 
IMPORTO 

RENDICONTA
TO 

IMPORTO 
CONTRIBUTO 
CONCESSO 

CODICE CUP CODICE COR 

CAGNONI S.R.L 
Osimo 

€ 3.529,00 € 1.764,50 H84E17000470003 865693 

CAMPANARI MATTIA 
Castelfidardo 

€ 2.942,69 € 1.471,35 H24E17000520003 865753 

CARINI ANDREA 
Castelfidardo 

€ 3.000,00 € 1.500,00 H24E17000530003 865781 

CIACCAFAVA 
ROBERTO "C.ERRE"  

Castelfidardo 
€ 3.000,00 € 1.500,00 H24E17000540003 865814 

INDUSTRIA MUSICALE 
CASTELFIDARDO S.R.L. 

Castelfidardo 
€ 3.000,00 € 1.500,00 H24E17000550003 865838 

MAGGIORI & C. DI 
MAGGIORI FRANCO E 

DANILO - S.N.C. 
Osimo 

€ 3.000,00 € 1.500,00 H84E17000480003 865854 

SOCIETA' MARCONI DI 
MARCONI GIORGIO & 

LORELLA S.N.C. 
Castelfidardo 

€ 3.150,00 € 1.575,00 H24E17000560003 865915 

PIGINI S.R.L. 
Castelfidardo 

€ 4.800,00 € 2.400,00 H24E17000570003 866011 

VOCI ARMONICHE 
S.R.L. 
Osimo 

€ 5.591,24 € 2.795,62 H84E17000490003 866068 

VSCASES SNC DEI 
F.LLI GIANNI E 

MICHELE 
MAGNATERRA 

Castelfidardo 

€ 3.600 € 1.800,00 H84E17000490003 866123 

TOTALE € 17.806,47  

 


	DETERMINA

		InfoCamere - Firma digitale
	DE VITA MICHELE
	InfoCamere - Firma digitale




